- 1 -

行政发〔2024〕35 号

各单位、各部门：

根据《关于做好河西学院 2023 年教学成果奖申报工作的通

知》要求，经教师个人申报，二级学院遴选推荐，教学指导委员

会评审，校内公示无异议，并经 2024 年度第 4 次校长办公会议

审定，评出特等奖 7 项，一等奖 14 项，二等奖 16项，现予以表

彰奖励。

希望受到表彰奖励的教学成果参与人，进一步按照“四新”

建设要求，不断深化教育教学改革研究，争取更好的成绩；希望

全校教师重视并深入开展教育教学研究与改革，为全面提高学校

教育教学质量和办学水平做出更大的贡献。

- 2 -

附件：河西学院 2023年校级教学成果奖获奖成果名单

河西学院

2024 年 4月 28日

- 3 -

附件

序号 成果名称 主要完成人 学院 获奖等级

1

厚植家国情怀、涵养进

取品格，地方高校就业

育人体系的探索与实践

粱兆光、周  勇、赵  柱、王晓虎、

陈  刚、王新华、刘  昳、葛  斌、

闫  峰、冯光辉、童玉娇、李萃芝

招生就业处 特等奖

2
河西学院智慧教学平台

建设应用的创新与实践

周  勇、赵  柱、樊  斌、时  进、

闫  峰、葛  斌、徐有芳、巩晓文、

何长林、李海军

教务处

信息化建设

管理服务

中心

特等奖

3

新农科背景下地方高校

农工交叉学科双创教育

教学改革的探索与实践

杨  彬、李彩霞、张东芝、郭道君、

张超强、焦  扬、高  潮、张喜峰、

索南卓玛、彭  奕

生命科学与

工程学院
特等奖

4

“1 制 2 型 3 阶段、1

师 3 导走全程”创新创业

育人模式的构建与实践

张喜峰、刘  霞、关天霞、高慧娟、

张  强、曹  礼、曾秀存、张芬琴

生命科学与

工程学院
特等奖

5

“思政引领、多元协同、

平台支撑”的数学与应

用数学专业人才培养体

系的构建与实践

王学忠、郭金生、郭育红、常明涛、

王汝军、唐玉玲、李  海、卢芳霞、

刘  群、白宝林、贾秀梅、魏  平、

韩  丽

数学学院 特等奖

6
教研相长、专创融合提

升学生创新创业能力

石彦龙、冯晓娟、王永生、徐新建

籍向东、金淑萍、佟永纯、曹  成

化学化工

学院
特等奖

7

甘肃红色文化资源融入

高校思想政治理论课教

学的探索与实践

邓  杨、罗  鹏、陶有祥
马克思主义

学院
特等奖

8
音乐学专业“五维协同”

育人模式的构建与实践

何婷燕、张爱民、李開鹏、周鸿德、

丁晓军、陈吉刚、牛  磊、杜亚沛
音乐学院 一等奖

9

非“双一流”高校建设

“一流”学科成效评价

体系研究

甘文秀、顾文兵
马克思主义

学院
一等奖

10

基于脱贫叠加新生职业

生涯迷茫期的“精准育

人”教学模式

闫盆吉、张喜峰、尤兴梅、程红玉、

曹  成

化学化工

学院
一等奖

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

- 4 -

11

构建以饭店行业标准与

创新创业培养为主线的

酒店管理专业人才培养

模式

李  丽、柳淑蓉、林立军、赵宏亮、

宋  娟、王丽丽

历史文化与

旅游学院
一等奖

12

赋能铸魂，立根聚能：

推动助产学专业发展的

“五新一体”路径探索

与实践

郑海燕、裴巧霞、王爱君、王继培、

白东梅、杜伟华、战  青、赵  雷、

赵  琪

护理学院 一等奖

13
幼儿园劳动教育课程化

的理论与实践研究

马雪琴、薛小平、马富成、张晓玲、

李彦平、赵  彤、哈艺臻

教师教育

学院
一等奖

14

“三段+两维”双向文化

导入在俄语教学中的探

索与实践

陈建明、李  虎、白丽娟、陈荣艳、

徐雪琴
外国语学院 一等奖

15

以课程群强化职业能力

为导向的地方高校食品

科学与工程专业建设的

探索与实践

焦  扬、李兴艳、张红娟、杨  彬、

刘志芳、张爱萍、高海宁、张挺峰、

丁玲强、谢宗平

生命科学与

工程学院
一等奖

16
羽毛球“课内外一体化”

教学模式的创新与实践

王  虎、巩晶晶、曾继财、袁兴亮、

姜彦春
体育学院 一等奖

17
《运动训练学》体验教

学模式应用研究
赵同庆、李春玲、巩晶晶、盛建国 体育学院 一等奖

18

新文科视域下 “思维与

逻辑”课程思政教学改

革与实践

徐丽华、李贵生、高天霞、闫  丽 文学院 一等奖

19

地方高校体育教育专业

“三位一体”教学模式

创新与实践

郑艳芬、赵学峰、巩晶晶、盛建国、

王  虎、姚健梅、周小莲、沈兴珠
体育学院 一等奖

20

《历代绘画作品欣赏》

与河西走廊美术资源融

合教学模式的研究

张  岩、陈文福、高雄山、冯丽娟、

魏  臻、管瑞庭
美术学院 一等奖

21
闭环式教学督导反馈机

制的建设与探索

田莉梅、康  东、李岳林、陈晶晶、

李  玲、吴鹏霞
临床医学院 一等奖

22

基于“雨课堂”的混合

参与式教学法在思政课

教学中的改革与应用

张芬昀、邢彩丽
马克思主义

学院
二等奖

23

基于混合式教学的《土

木工程制图》课程“三

段式”教学设计改革与

实践

程建萍、梁  谦、赵晓会、肖  让、

邓浩亮、王娅娟、李军秀、王  义、

陈思阳、魏宏源

土木工程

学院
二等奖

Administrator
Highlight

- 5 -

24

新文科背景下小学教育

专业以对话为主的“四

轮驱动”实践教学模式

研究

朱红梅、王  莉、杨  菲、孟晓瑞、

杨红艳、张永霞

教师教育

学院
二等奖

25

“新工科”视角下多维

度递进式化学实验教学

的探索与实践

冯晓娟、石彦龙、徐新建、王俊科、

王清云、徐  莉、韩玉琦

化学化工

学院
二等奖

26

新工科背景下《微生物

学》教学创新改革的实

践及应用

高慧娟、王晓琴、刘  霞、张爱萍、

曹  礼、彭  奕、索南卓玛

生命科学与

工程学院
二等奖

27

新文科背景下数字图形

图像设计类课程 的探

索与创新

张  潇、任  婧、李文学、赵  静、

侯建军

信息技术与

传媒学院
二等奖

28
《数据库原理与应用》课

程思政教学研究与实践

李  莉、高  峰、李  婷、尚  珍、

李宏亮

信息技术与

传媒学院
二等奖

29

“新文科”背景下中华优

秀传统文化融入高校思想

政治理论课实践研究

陈艳萍、牛毅琴、姜玉梅、何晓琼
马克思主义

学院
二等奖

30

“低头族”的蜕变：旅

游管理类专业《市场营

销》课程教学方法创新

与实践

李海军、柳红波、蔺国伟、张  苗
历史文化与

旅游学院
二等奖

31

医用生物化学实验混合

式教学改革及资源库的

构建

李  倩、安  琼、王贞香、王  丽、

王  霞
医学院 二等奖

32
概率论与数理统计课程

的混合式教学模式探究
唐玉玲、马  蕾、蔺海新、魏瑛源、 数学学院 二等奖

33

专业认证背景下专业课

教学中课程思政融入的

改革与实践——以分析

化学为例

任雪峰、石彦龙、刘彩云、李  振、

祁雅欣

化学化工

学院
二等奖

34

基于针灸推拿学专业

《推拿手法学》理论实

训一体化课堂教学改革

的探索

高仰来、葛生虎、冯  鹏、卜少伟  医学院 二等奖

35

目标导向下《发展与教

育心理学》课程的改革

与实践

张彦军、王大顺、安桂花、王大涛、

段宝军、任亮宝

教师教育

学院
二等奖

Administrator
Highlight

- 6 -

36
大学计算机通识课中课程

思政元素德凝练与挖掘

张海霞、赵  柱、祁昌平、徐有芳、

樊  斌、沈  睿、李  婷

信息技术与

传媒学院
二等奖

37

基于遗传思维和育种素

养的 2+3+n混合式教学

模式探索与实践

范惠玲、马银山、鄂利锋、白生文、

张有富、程红玉、祁世明、权建华

农业与生态

工程学院
二等奖

- 7 -

河西学院院长办公室                 2024 年 4月 28 日印发